
B U P A T I B E R A U 
PROVINS I KALIMANTAN T I M U R 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U 

NOMOR 8 TAHUN 2016 

TENTANG 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2017 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BERAU, 

Menimbang : a . bahwa u n t u k m e l a k s a n a k a n ke tentuan Pasa l 3 1 1 ayat (1) Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 
Daerah , sebagaimana telah beberapa k a l i d iubah te rakh i r dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang 
Pe rubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah , Kepa la Daerah 
menga jukan Rancangan Pera turan Dae rah tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah (APBD) kepada Dewan 
Perwak i lan Rakya t Daerah (DPRD) u n t u k memperoleh perse tu juan bersama; 

b. bahwa Rancangan Pera turan Daerah tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah (APBD) yang d ia jukan 
sebagaimana d imaksud da lam h u r u f a , m e r upakan perwujudan dar i R encana Ker ja Pemer intah Daerah T a h u n 2017 
yang d i jabarkan keda lam keb i jakan u m u m A P B D ser ta pr ior i tas dan plafon anggaran yang te lah disepakat i bersama 
an ta ra Pemer intah Daerah dengan D P R D pada tanggal 24 November 2016 ; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud pada h u r u f a dan h u r u f b, per lu menetapkan Rancangan 
Pera turan Daerah tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 2017 . 



Mengingat : 1. Pasa l 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasa r T a h u n 1945 ; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 (Lembaran Negara T a h u n 1959 Nomor 72) tentang Penetapan Undang-Undang 
D a r u r a t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang Pembentukan Daerah T ingkat I I di K a l i m a n t a n (Lembaran Negara T a h u n 1953 
Nomor 9) Sebagai Undang-Undang (Memori penje lasan da lam T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
1820); 

3. Undang-undang 23 T a h u n 2014 tentang Pemer in tahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h n 2014 Nomor 
244, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5587) sebaga imana te lah beberapa ka l i d iubah terakhi r 
dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2 0 1 5 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 
tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Repub l ik Indones ia Nomor 56795) ; 

4. Pe ra turan Daerah Nomor 8 T a h u n 2009 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah Kabupaten Be rau (Lembaran 
Daerah Kabupaten B e r a u T a h u n 2009 Nomor 8) sebaga imana te lah d iubah dengan Pera turan Daerah Nomor 3 T a h u n 
2013 tentang Pe rubahan Atas Pe ra turan Dae rah Nomor 8 T a h u n 2009 tentang Pokok - Pokok Pengelolaan Keuangan 
Daerah ; 

5. Pe ra turan Daerah Nomor 13 T a h u n 2015 tentang Anggarna Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2016 
(Lembaran Daerah Kabupaten B e r a u T a h u n 2015 Nomor 13). 



Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH BERAU 

Dan 

BUPATI BERAU 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U T E N T A N G ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H TAHUN 
ANGGARAN 2017 

Pasal 1 

Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Dae rah T a h u n Anggaran 2017 sebagai ber ikut : 

1. Pendapatan Daerah Rp . 1.845.353.044.000,00 
2. Be l an j a Daerah Rp . 1.839.370.283.200,00 (-) 

Surplus/(Def is i t ) Rp . 5 .982.760.800,00 
3. Pembiayaan Daerah : 

a . Pener imaan Rp. 1.517.239.200,00 
b. Penge luaran Rp. 7 .500 .000 .000 ,00 

(-) 
Pembiayaan Netto Rp (5 .982.760.800,00) 

S i s a Leb ih Pembiayaan Anggaran T a h u n B e r k e n a a n Rp 0,00 



Pasal 2 

(1) Pendapatan Dae rah sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 1 terdir i dar i : 
a . Pendapatan As l i Dae rah se jumlah Rp. 197 .318 .448 .800 ,00 t / 
b. D a n a Per imbangan se jumlah Rp. 1 .335.850.148.200,00 y 

c. La in - l a in pendapatan daerah yang s a h se jumlah Rp .312 .184 .447 .000 ,00 v 

(2) Pendapatan As l i Dae rah sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a terdir i dar i j e n i s pendapatan: 
a . Pajak Dae rah se jumlah Rp .41 .677 .056 .000 ,00 ^ 
b. Ret r ibus i Dae rah se jumlah Rp .12 .341 .857 .000 ,00 ' 
c. Has i l Pengelolaan kekayaan daerah yang d i p i sahkan se jumlah Rp. 17 .705 .254 .000 ,00 
d. La in - l a in Pendapatan as l i daerah yang s a h se jumlah Rp. 125 .594 .281 .800 ,00 ^ 

(3) D a n a per imbangan sebaga imana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b terdir i da r i j en i s pendapatan: 
a . D a n a bagi h a s i l Pa jak/Bag i Has i l B u k a n Pa jak se jumlah Rp .590 .271 .443 .200 ,00 s 

b. D a n a a l okas i u m u m se jumlah Rp. 594 .492 .135 .000 ,00 " 
c. D a n a a lokas i k h u s u s se jumlah Rp. 151 .086 .570 .000 ,00 V 

(4) La in - l a in pendapatan daerah yang s a h sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f c terdir i dar i j en i s pendapat 
a . H ibah se jumlah Rp.0.00 
b. D a n a da rura t se jumlah Rp.0.00 
c. D a n a Bag i H a s i l Pajak dar i Propins i dan Pemer intah daerah l a innya se jumlah Rp. 143.215.805.000,00 * 
d. D a n a Penyesua ian dan Otonomi K h u s u s s e jumlah Rp .84 .862 .155 .000 ,00 
e. B a n t u a n keuangan dar i provinsi a t au dar i pemer intah daerah l a innya se jumlah Rp .00 ,00 
f. D a n a Desa d a n Desa Adat Rp.84.106.487.000,00< 

Pasal 3 

(1) Be l an j a Daerah sebagaimana d imaksud da lam P a s a l 1 terdir i dar i : 
a . Be lan ja T i dak Langsung se jumlah Rp .933 .598 .552 .200 ,00 
b. Be lan ja Langsung se jumlah Rp .905 .771 .731 .000 ,00 



(2) Be lan ja T idak Langsung sebaga imana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a terdir i dar i j e n i s belanja: 
a . Be l an j a pegawai se jumlah Rp .576 .294 .826 .000 ,00 ' 
b. Be l an ja bunga se jumlah Rp.0 .00 v 
c. Be l an ja subs id i se jumlah Rp . 0,00 
d. Be lan ja h i bah se jumlah Rp. 16 .280.400.000,00 1 

e. Be lan ja b a n t u a n sos ia l se jumlah Rp. 6 .000 .000 .000 ,00 
f. Be lan ja bagi h a s i l s e jumlah Rp .5 .500 .000 .000 ,00 
g. Be lan ja b a n t u a n keuangan se jumlah Rp .327 .023 .326 .200 ,00 
h . Be lan ja t idak terduga se jumlah Rp .2 .500 .000 .000 ,00 

(3) Be lan ja Langsung sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f b terdir i da r i j en i s belanja: 
a . Be lan ja pegawai se jumlah Rp .73 .893 .318 .750 ,00 
b. Be lan ja barang dan j a s a se jumlah Rp .417 .422 .744 .720 ,00 ^ 
c. Be lan ja modal se jumlah Rp .414 .455 .667 .530 ,00 

Pasal 4 

(1) Pembiayaan Dae rah sebaga imana d i m a k s u d da lam Pasa l 1 terdir i dar i : 
a . Pener imaan se jumlah Rp. 1.517.239.200,00 v 

b. Pengeluaran se jumlah Rp. 7 .500.000.000,00 
(2) Pener imaan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a terdir i dar i j e n i s pembiayaan : 

a . S i s a Lebih Perhi tungan Anggaran T a h u n Anggaran sebe lumnya (SiLPA) se jumlah Rp. 1.517.239.200,00 
b. Penca i ran d a n a cadangan se jumlah Rp.0.00 -
c. Has i l pen jua lan kekayaan Daerah yang d ip i sahkan se jumlah Rp.0 .00 
d. Pener imaan p in jaman daerah se jumlah Rp.0.00 -
e. Pener imaan kembal i pember ian p in jaman se jumlah Rp.0 .00 
f. Pener imaan p iutang daerah se jumlah Rp.0.00 

(3) Pengeluaran sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f b terdir i dar i j e n i s pembiayaan: 
a . pembentukan d a n a cadangan se jumlah Rp.0.00 ~̂  
b. penyertaan modal ( investasi) pemer intah daerah se jumlah Rp.0 ,00 
c. Pembayaran pokok utang se jumlah Rp.0 .00 



e. 

d. Pember ian p in jaman daerah se jumlah Rp.0 .00 
Inves tas i daerah se jumlah Rp .7 .500 .000 .000 ,00 

Pasal 5 

(1) Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Dae rah dapat d i gunakan u n t u k membiaya i keadaan darurat/mendesak , sekurang-kurangnya 

memenuh i kr i t e r ia sebagai ber ikut : 

a . B u k a n kegiatan normal dar i akt i v i tas Pemer intah Daerah dan t idak dapat d iprediks i 

b. T i d a k d iha rapkan terjadi secara beru lang 

c. B e r a d a d i luar kendal i d a n pengaruh Pemer intah dan , 

d. Memi l ik i dampak yang s igni f ikan terhadap anggaran da lam rangka pemu l ihan yang d isebabkan oleh keadaaan darurat . 

(2) Pendanaan keadaan da ru ra t yang be lum tersedia anggarannya sebaga imana d imaksud pada ayat (1) dapat menggunakan Be lan ja 

T a k Terduga. 

(3) D a l a m h a l Be l an ja T a k Terduga t idak m e n c u k u p i dapat d i l a k u k a n dengan c a r a : 

a . Menggunakan d a n a dar i h a s i l penjadwalan u lang capa ian taeget k iner ja program dan kegiatan l a i n n y a da lam t a h u n anggaran 

ber ja lan; dan a tau 

b. Memanfaatkan uang k a s yang tersedia. 

(4) Penge luaran sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) yang kr i t e r i anya terdir i dar i : 

a . Pembiayaan darura t pe layanan dasar masya raka t ya i tu penyediaan a i r bers ih, peningkatan derajat kese jahteraan masyarakat , 

pen ingkatan pe layanan penduduk m i s k i n , peningkatan kua l i t a s pend id ikan dan peningkatan kua l i t a s pemuk iman ; 

b. Penanggulangan wabah penyakit ; 

c. Penanggulangan bencana a lam; 

d. Penanggulangan bencana sosia l ; 

e. Pengembalian a tas ke leb ihan pener imaan daerah t a h u n - t a h u n yang te lah di tutup. 



Pasal 6 

U r a i a n lebih l an ju t Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Dae rah sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 1, t e r cantum da lam L a m p i r a n yang 
me ru pa kan bagian yang t idak t e rp i sahkan dar i Pe ra turan Dae rah i n i , terdir i dar i : 

1. Lamp i ran I R ingkasan A P B D ; 
2. Lamp i r an I I R ingkasan A P B D menuru t u r u s a n pemer in tahan daerah dan organisasi S K P D ; 
3. Lamp i r an I I I R i n c i a n A P B D menuru t u r u s a n pemer in tahan daerah, organisas i S K P D , pendapatan, belanja dan pembiayaan; 
4. Lamp i ran IV Rekap i tu las i be lanja menuru t u r u s a n pemer intahan daerah, organisas i S K P D , program d a n kegiatan; 
5. Lamp i ran V Rekap i tu las i be lanja daerah u n t u k kese la rasan d a n keterpaduan u r u s a n pemer intahan daerah dan fungsi da lam 

ke rangka pengelolaan keuangan negara; 
6. Lamp i ran V I Daftar j u m l a h pegawai per golongan dan per j aba t an ; 
7. Lamp i ran V I I Daftar p iutang daerah; 
8. Lamp i ran V I I I Daftar penyertaan modal ( investasi) daerah; 
9 . Lamp i ran IX Daftar pe rk i raan penambahan dan pengurangan aset tetap daerah; 
10. Lamp i ran X Daftar pe rk i raan penambahan dan pengurangan aset l a innya ; 
1 1 . Lamp i r an X I Daftar kegiatan-kegiatan t a h u n anggaran sebe lumnya yang be lum d ise lesa ikan dan d ianggarkan kembal i da l am t a h u n 

anggaran in i ; 
12. Lamp i ran X I I Daftar d a n a cadangan daerah ;dan 
13. Lamp i ran X I I I Daftar p in jaman daerah dan obligasi daerah. 

Pasal 7 

B u p a t i menetapkan Pera turan tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah sebagai l andasan operasional pe l aksanaan 
A P B D . 



Pasal 8 

Pera turan Daerah in i m u l a i be r laku pada tanggal d iundangkan . 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan Daerah in i dengan penempatannya da lam Lembaran Daerah. 

Ditetapkan di Tanjung Redeb 
padatanggal, ? T D e r e ^ b ^ 2016 

H. MUHARRAM 

Diundangkan di Tanjung Redeb 
padatanggal, 23 Desember 2016 

AERAH 

SYAH 

AERAH KABUPATEN B E R A U TAHUN 2016 NOMOR 8 


